
 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

   All’Albo dell’Istituto 

   Agli Atti 

    

Determina - Viaggio a Malaga-Siviglia 

Avviso di selezione per l’affidamento del servizio relativo all’organizzazione di un viaggio di 
istruzione per una delle seguenti opzioni: 
Opzione n. 1 - Viaggio di istruzione a Malaga per n. 4 notti e n. 5 giorni nel periodo compreso tra il  
20 marzo e il 02 aprile 2023;   
Opzione n. 2 - Viaggio di istruzione a Siviglia per n. 4 notti e n. 5 giorni nel periodo compreso tra il  
20 marzo e il 02 aprile 2023. 
CIG Z373979B7D 
 

                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Rilevata l'esigenza di avviare la procedura per l’affidamento del servizio relativo all’organizzazione 
di un viaggio di istruzione per una delle seguenti opzioni; 
Opzione n. 1 - Viaggio di istruzione a Malaga per n. 4 notti e n. 5 giorni nel periodo compreso tra il  
20 marzo e il 02 aprile 2023;   
Opzione n. 2 - Viaggio di istruzione a Siviglia per n.4 notti e n.5 giorni nel periodo compreso tra il  
20 marzo e il 02 aprile 2023. 
Visto Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto 2022-2025, elaborato dal Collegio dei 

Docenti e approvato dal Consiglio di Istituto; 

Vista la programmazione delle attività didattiche curricolari ed extracurricolari promosse dai 

dipartimenti disciplinari e dai consigli di classe per l’a.s. 2022/2023; 

Valutata la proposta di un viaggio di istruzione presentata dalla Prof.ssa Pangrazio Luisa in qualità  
di referente per la classe 5AT04 per n.20 partecipanti (n.18 studenti, n. 2 docenti accompagnatori),  
per una delle seguenti opzioni; 
Opzione n. 1 - Viaggio di istruzione a Malaga per n.4 notti e n.5 giorni nel periodo compreso tra il  
20 marzo e il 02 aprile 2023;   
Opzione n. 2 - Viaggio di istruzione a Siviglia per n.4 notti e n.5 giorni nel periodo compreso tra il  
20 marzo e il 02 aprile 2023. 
Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti Pubblici” (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207); 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0000388 DEL 17/01/2023 - IV.6

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

Visto il D.Lgs 50/2016 nuovo codice degli appalti e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura ad evidenza  

pubblica per individuare l’affidatario per l’organizzazione e svolgimento di un viaggio di  

istruzione per una delle seguenti opzioni; 

Opzione n. 1 - Viaggio di istruzione a Malaga per n.4 notti e n.5 giorni nel periodo compreso tra il  
20 marzo e il 02 aprile 2023;  
Opzione n. 2 - Viaggio di istruzione a Siviglia per n.4 notti e n.5 giorni nel periodo compreso tra il  
20 marzo e il 02 aprile 2023. 
Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure 

per l’affidamento, ex art.36 del D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

Vista la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici”  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Premesse 

Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto del servizio 

Avvio di una procedura comparativa per l’affidamento del servizio relativo all’organizzazione di un 

viaggio di istruzione per una delle seguenti opzioni: 

Opzione n. 1 - Viaggio di istruzione a Malaga per n.4 notti e n.5 giorni nel periodo compreso tra il  
20 marzo e il 02 aprile 2023;   
Opzione n. 2 - Viaggio di istruzione a Siviglia per n.4 notti e n.5 giorni nel periodo compreso tra il  
20 marzo e il 02 aprile 2023. mediante Avviso di selezione a procedura aperta. 
 

Art. 3 - Durata del servizio e modalità di svolgimento 

La durata prevista del servizio, sarà riferita al viaggio di istruzione; 
Opzione n. 1 - Viaggio di istruzione a Malaga per 4 notti e 5 giorni nel periodo compreso tra il  20  
marzo e il 02 aprile 2023;   
Opzione n. 2 - Viaggio di istruzione a Siviglia per 4 notti e 5 giorni nel periodo compreso tra il 20   
marzo e il 02 aprile 2023.  
Il servizio dovrà essere reso, successivamente alla data di stipula del contratto ovvero alla 

ricezione della lettera d’ordine all’uopo predisposta e nei termini stabiliti dai medesimi. 

 

 

Art. 4 – Modalità di pagamento  

L’Istituto Scolastico, previa presentazione della relativa fattura (Codice Ufficio Univoco 

UF7M2W – CIG Z373979B7D) e previo accertamento da parte dell’Amministrazione della 

conformità del servizio reso e della regolarità in merito ai requisiti di carattere generale ed 

economico-professionale (rispettivamente ai sensi dell’art. 80 e 83 del “Codice degli Appalti”), 

con particolare riferimento alla: 

       - regolarità della Certificazione contributiva (attestata dal DURC) 

       - regolarità della Dichiarazione obbligatoria sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0000388 DEL 17/01/2023 - IV.6

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60260357


 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

procederà al versamento, a mezzo bonifico bancario sul c/c dedicato alle commesse pubbliche 

di un acconto pari al 25% dell’importo totale. L’importo a saldo sarà versato solo dopo 

l’erogazione del servizio, a conclusione del viaggio e alla verifica della corrispondenza tra il 

servizio offerto e il contratto stipulato. 

 

Art. 5 - Criterio di aggiudicazione 

La scelta del contraente, nel rispetto dei principi di non discriminazione, trasparenza e parità di 

trattamento, avverrà secondo il criterio del minor prezzo (comma 4 dell’art. 95 del D. Lgs n. 

50/2016) fermo restando che l’offerta dovrà comprendere tutte le prestazioni richieste 

dall’avviso di selezione. L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta purché 

ritenuta valida, completa e idonea in relazione alle richieste relative al servizio oggetto del 

presente atto. L’aggiudicazione avverrà per una sola delle due opzioni. 

 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il Dirigente 

Scolastico, Prof. Giovanni Rosa, a cui è affidato il compito di curare il corretto svolgimento della 

presente procedura, in accordo al Programma Annuale e alle deliberazioni del Consiglio di 

Istituto. Nello svolgimento della propria funzione, il RUP sarà assistito dal Direttore SGA. 

incaricato di curare la fase istruttoria della presente procedura. 

 

Art. 7 - Approvazione degli atti  

L’intera documentazione relativa alla presente procedura comparativa, comprensiva di tutti gli 

allegati che ne costituiscono parte integrante, verrà pubblicato sul sito internet della scuola e 

sarà costituita da: Avviso di selezione, Allegato A – Istanza di partecipazione,  Allegato B 

– Dichiarazioni sostitutive, Allegato C - Patto di integrità 

 

 

Art. 8 - Tutela della riservatezza dei dati personali 

Ai sensi degli artt.13 e 14 del GDPR - Regolamento UE 2016/679 si informa che: 

- Titolare del trattamento dei dati è il ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA 

MANTEGNA”, legalmente rappresentato dal Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Rosa. I dati 

personali verranno trattati con modalità prevalentemente informatiche e telematiche per le 

finalità che ineriscono alla presente procedura comparativa, nella piena tutela dei diritti dei 

concorrenti e della loro riservatezza e in particolare per l'esecuzione dei propri compiti 

istituzionali. 

- I dati saranno trattati per tutto il tempo in cui il candidato aggiudicatario svolgerà il servizio in 

oggetto e successivamente alla cessazione dell'attività, i dati saranno conservati in conformità 

alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.  

- I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui dagli artt. 15 e ss. del RGPD. 

La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del 

candidato al trattamento dei dati personali. 

 

Art. 9 - Diffusione 

Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato contestualmente 

nelle sezioni “Albo on line” e “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale della 

nostra scuola, www.istitutomantegna.edu.it (ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016c.d. 

“Codice di Contratti”. 

 

  Il Dirigente Scolastico 

             Prof. Giovanni Rosa 
                  Documento firmato digitalmente ai sensi  

    dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0000388 DEL 17/01/2023 - IV.6

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/
http://www.istitutomantegna.edu.it/

		2023-01-17T13:48:11+0100
	GIOVANNI ROSA




